

**SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO**

**PROPONENTE: PEPITA SUPRIMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI - ME**

**ENDEREÇO: RUA DÉCIMA OITAVA, 216**

**BAIRRO: BELA VISTA**

**CEP: 68180-470**

**CNPJ/MF: 09.076.231/0001-53**

**INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.265.105-5**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA** solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do (s) item (ns) especificado (s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Item	Descrição dos produtos	Und	Quant	Valor unit	Valor total
1	Agulha crochê, 2.0	Und	45	10,00	450,00
2	Agulha crochê 2.5	Und	45	10,00	450,00
3	Agulha para barbante 4/6	Und	140	15,00	2.100,00
4	Arame cozido n.18 com 1kg	Rolo	2	25,00	50,00
5	Barbante em fibra de 100% algodão nº06 com 184 mts	Rolo	80	15,00	1.200,00
6	Barbante em fibra de 100% algodão nº4 com 184 mts	Rolo	51	15,00	765,00
7	Fitilho plástico com 100mts cores diverssas (fita para presente)	Rolo	5	20,00	100,00
8	Bolas natalinos pequena cores diversas	Und	90	4,00	360,00
9	Bolas natalinos grandes cores diversas	Und	140	5,50	770,00
10	Bolas natalinos média cores diversas	Und	120	5,00	600,00
11	Cascata de micro lampada em led branca com 200 lâmpadas	Und	50	180,00	9.000,00
12	Cascata de micro lampada em led colorida com 200 lâmpadas	Und	15	180,00	2.700,00
13	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor verde, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	80	30,00	2.400,00
14	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor azul, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	210	30,00	6.300,00
15	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor branco, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	130	30,00	3.900,00
16	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor vermelho, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	30	30,00	900,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 Prefeitura Municipal de Jacareacanga  
 Diretoria de Compras

17	Enfeites natalinos ( boneco de neve, lacinho, papai noel, anjinho, sino) de 15 cm	Und	30	65,00	1.950,00
18	Agulha nº11 para maquina de costura zig zag - pct com 10 und,	Und	10	15,00	150,00
19	Agulha nº14 para maquina de costura zig zag - pct com 10 und,	Und	10	15,00	150,00
20	Estrelas douradas com 5 pontas de 0,50cm	Metro	20	100,00	2.000,00
21	Festao ramificado dourado	Metro	10	30,00	300,00
22	Festao ramificado prata	Metro	10	30,00	300,00
23	Festao ramificado verde	Metro	10	30,00	300,00
24	Festao ramificado vermelho	Metro	10	30,00	300,00
25	Fio de nylon (linha de pesca) 35mm	Mt	200	20,00	4.000,00
26	Fita de led na cor verde, acompanhando emendas e concetores macho para energia.	Mt	100	30,00	3.000,00
27	Cachepot plastico sextavado medindo 9cm de altura	Und	35	25,00	875,00
28	Linha de costura na cor branca, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	10	30,00	300,00
29	Linha de costura na cor preta, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	10	30,00	300,00
30	Linha de costura na cor amarelo, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	3	30,00	300,00
31	Linha de costura na cor verde bandeira, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	3	30,00	300,00
32	Linha de costura na cor vermelha, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	3	30,00	300,00
33	Linha de costura na cor azul claro, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	3	30,00	300,00
34	Linha de crochê 100g - 100% algodão (cores variadas)	Und	180	23,00	4.140,00
35	Luva branca em algodão tamanho m	Par	40	30,00	1.200,00
36	Luva branca em algodão tamanho p	Par	35	30,00	1.050,00
37	Tela para tapeçaria (tecido telagarça grosso 0,50x1,40)	Und	10	40,00	400,00



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
 Diretoria de Compras

38	Meião colorido para fantasia 7/8 (xadrez, listrado, bolinhas, etc)	Par	12	35,00	420,00
39	Pisca pisca colorido com 50 lâmpadas led	Und	100	40,00	4.000,00
40	Pisca pisca na cor branco com 50 lâmpadas led	Und	100	40,00	4.000,00
41	Tinta de tecido 37 ml branca	Und	35	7,00	245,00
42	Tinta de tecido 37 ml - cores variadas	Und	90	7,00	630,00
43	Lã novelo 40g - cores variadas	Und	40	40,00	1.600,00
44	Novelo fio sisal 600/2 com 100g	Und	13	35,00	455,00
45	Kit contendo 5 jogos de cordas nylon para violão	Kit	40	25,00	1.000,00
46	Pistola de cola quente profissional (cor azul)- para bastão fino	Und	4	50,00	200,00
47	Pistola de cola quente profissional (cor azul) - para bastão grosso	Und	4	60,00	240,00
48	Perucas sinteticas para fantasia( cores e modelos diversos)	Und	10	50,00	500,00
49	Tecido sarrapilha (juta) cor natural - rolo com 50mt	Rolo	2	1.500,00	3.000,00
50	Tecido failete na cor branca	Metro	10	30,00	300,00
51	Tecido failete na cor verde	Metro	10	30,00	300,00
52	Tecido failete na cor dourado peça cm 15mt	Peça	1	450,00	450,00
53	Tecido murim branco 80cm largura - peça c/ 50mt	Peça	2	1.500,00	3.000,00
54	Tecido oxford na cor branca	Metro	10	30,00	300,00
55	Tecido oxford na cor azul royal	Metro	10	30,00	300,00
56	Tecido oxford na cor vermelho	Metro	10	30,00	300,00
57	Tecido oxford na cor verde abacate	Metro	10	30,00	300,00
58	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor verde	Metro	10	60,00	600,00
59	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor vermelho	Metro	10	60,00	600,00
60	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor amarelo	Metro	10	60,00	600,00
61	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor azul	Metro	10	60,00	600,00
62	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor rosa	Metro	10	60,00	600,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 Prefeitura Municipal de Jacareacanga  
 Diretoria de Compras

63	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor bege	Metro	10	60,00	600,00
64	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor branca	Metro	50	60,00	3.000,00
65	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor preta	Metro	10	55,00	550,00
66	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor vinho	Metro	10	55,00	550,00
67	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor azul petroleo	Metro	10	55,00	550,00
68	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor kaki	Metro	10	55,00	550,00
69	Tecido tipo chita estampado floral (com florres pequenas) peça com 100 metros	Peça	4	2.500,00	10.000,00
70	Tecido tipo chita estampado listras peça com 100 metros	Peça	4	2.500,00	10.000,00
71	Fita floral adesiva de 12 mm na cor verde escuro - unidade com 30mt	Und	10	15,00	150,00
72	Linha para bordado 100% algodão (novelos) 85m - cores variadas	Und	30	20,00	600,00
73	Tela simples para pintura em tecido de algodão e grade em madeira 20x30	Und	100	40,00	4.000,00
74	Tesoura para uso geral, em aço inox 8" c/ cabo em polipropileno. 21 cm	Und	20	30	600,00
75	Tnt na cor azul escuro rolo com 100m	Rolo	2	220,00	420,00
76	Tnt na cor azul claro rolo com 100m	Rolo	2	220,00	420,00
77	Tnt cor branco rolo com 100m	Rolo	2	220,00	420,00
78	Tnt cor verde claro com 100m	Rolo	2	220,00	420,00
79	Tnt cor verde escuro com 100m	Rolo	2	220,00	420,00
80	Tnt cor rosa claro rolo com 100m	Rolo	2	220,00	420,00
81	Tnt cor rosa pink rolo com 100m	Rolo	2	220,00	420,00
82	Tnt cor amarelo rolo com 100m	Rolo	2	220,00	420,00
83	Tnt cor vermelha rolo com 100m	Rolo	2	220,00	420,00
84	Fio especial para tricô, crochê, bordados e decorações <b>com brilho</b> n°6 cores variadas metragem: 500 metros composição: 98% polipropileno – 1.20% poliamida – 0.80% poliéster	Und	72	25,00	1.800,00



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
 Diretoria de Compras

85	Fio especial para tricô, crochê, bordados e decorações <b>sem brilho</b> nº6 cores variadas metragem: 500 metros composição: 100% polipropileno	Und	<b>130</b>	30,00	3.900,00
86	Tela bonus para prender balao ornamentação 15 modulos 4 furo.	Und	<b>18</b>	130,00	2.340,00
87	Varetas para 10 balões com suporte de"chão"	Und	<b>8</b>	120,00	960,00
88	Mini bomba manual de encher balão	Und	<b>3</b>	25,00	75,00
89	Manta acrílica gramatura 80 / 1,4 mts largura - mt	Mt	<b>20</b>	50,00	1.000,00
90	Espuma para confecção de bonecos - 2mm - d28, largura 1,90cm	Und	<b>30</b>	200,00	6.000,00
91	Balão comum cores diversas pct c/ 50 und	Pct	<b>450</b>	15,00	6.750,00
92	Balão tipo palito/espaguete cores diversas pct c/ 50 und	Pct	<b>155</b>	15,00	2.325,00
93	Cola líquida de silicone para artesanato (madeira, espuma, tecido, etc..) 100ml	Und	<b>50</b>	15,00	750,00
94	Cola instantânea multiuso- média viscosidade- 20g - bico anti entupimento	Und	<b>40</b>	17,00	680,00
95	Tinta para rosto/pele 15ml - core branca	Und	<b>24</b>	15,00	360,00
96	Tinta para rosto/pele 15ml - cores diversas	Und	<b>30</b>	15,00	450,00
97	Cola cascorez extra 500gr	Metro	<b>8</b>	25,00	200,00
98	Pincel para contornos e detalhes(pintura em tecido)nº 0/0	Und	<b>40</b>	10,00	400,00
99	Pincel para contornos e detalhes(pintura em tecidos) nº 0	Und	<b>40</b>	10,00	400,00
100	Pincel chato para pintura em tecido nº 2	Und	<b>40</b>	9,00	360,00
101	Pincel chato para pintura em tecido nº 4	Und	<b>40</b>	10,00	400,00
102	Pincel chato para pintura em tecido nº 6	Und	<b>40</b>	11,00	440,00
103	Pincel chato para pintura em tecido nº 8	Und	<b>40</b>	12,00	480,00
104	Pincel chato para pintura em tecido nº 10	Und	<b>40</b>	13,00	520,00
105	Pincel chato para pintura em tecido nº 12	Und	<b>40</b>	14,00	560,00
106	Fita lisa decorativa fitilho sintético para laços de presente - rolo 30mmx30m - cores variadas	Und	<b>8</b>	15,00	120,00
107	Fita lisa decorativa fitilho sintético para laços de presente - rolo 15mmx30m - cores variadas	Und	<b>8</b>	15,00	120,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Jacareacanga  
Diretoria de Compras

108	Fita decorativa tnt 40mm (cores diversas)	Und	8	25,00	200,00
109	Crepon super crepe (creponzão) 48cmx2,50m liso	Und	60	8,00	480,00
110	Rafia ou palha da costa pct com 500g	Und	13	NÃO ENCONTRADO	
111	Folhagem artificial grama verde claro de 25x25 centimetro	Und	16	70,00	1.120,00
112	Folhagem artificial samambaia verde de 58cm contém 7 ramificações com folhagens partindo de um galho central feito de arame envolto de plástico.	Und	16	50,00	800,00
113	Haste flor artificial jasmim - branco 42cm - composição: arame, plástico e seda	Und	16	20,00	320,00
114	Buquê de flores artificiais -cores variadas - com 7 flores -composição: arame, plástico e seda	Und	16	15,00	240,00
115	Flores seda artificial falso enforcamento vinha planta casa decoração guirlanda - tecido de seda flores e folhas de plástico, vinha - comprimento (aproximadamente): 85cm / 33.15inch	Und	16	100,00	1.600,00
116	Buquê flor artificial mini rosas vermelho 24cm - composição: plástico, tecido e arame - com 21 - tres tipos de cores -	Und	16	70,00	1.120,00
117	Trepadeira artificial ivy pacote c/ 12 ramas folhagem hera	Und	16	70,00	1.120,00
<b>Valor total</b>					<b>R\$ 149.280,00</b>

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, entregará um processo administrativo de compras/serviços, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do (s) item (ns) discriminado (s), ou rejeitar todos desde que haja conveniência para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA.**

**Condições de pagamento: 25 DIAS**

**Validade da proposta: 90 DIAS**

**Prazo de entrega: 30 DIAS**

**Valor por extenso: CENTO E QUARENTA E NOVEL MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS**

**Descontos: NÃO**

**Data: 20/08/2019**



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Jacareacanga  
Diretoria de Compras

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO

PROTOCOLO DE ENTREGA

Recebi (emos) a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO, “Referente a um eventual Fornecimento de artigos de armarinho, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Jacareacanga e das Secretarias Jurisdicionadas

PROPONENTE: PEPITA SUPRIMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI - ME  
ENDEREÇO: RUA DÉCIMA OITAVA, 216  
BAIRRO: BELA VISTA  
CEP: 68180-470  
CNPJ/MF: 09.076.231/0001-53  
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.265.105-5

DATA: 20/08/2019

**Justificativa para o uso da Assinatura Digital**

Em síntese, com o advento e a adoção massiva de novas tecnologias de armazenamento e transmissão de dados, e por consequência documentos (inclusive documentos que integram processos administrativos), surgiram duas necessidades para as sociedades: um método o qual permita a autenticação do documento eletrônico criado pelas partes e uma legislação a qual regule e dê força jurídica a essa técnica, chamada de certificação digital.

A autenticação é necessária para identificar com segurança as partes, dar proteção contra a adulteração do conteúdo dos documentos e proporcionar, com isso, força de prova aceitável juridicamente.

PEPITA  
CORRETORA DE  
SEGUROS  
COMERCIO E  
SERVICOS  
E:09076231000153

Digitally signed by PEPITA  
CORRETORA DE SEGUROS COMERCIO  
E SERVICOS E:09076231000153  
DN: c=BR, st=PA, l=ITATUBA, o=ICP-  
Brasil, ou=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB,  
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CNPJ A3,  
cn=PEPITA CORRETORA DE SEGUROS  
COMERCIO E SERVICOS  
E:09076231000153  
Date: 2019.08.20 14:14:49 -03'00'

Carimbo e assinatura / Assinatura Digital Empresa



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

**SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO**

PROPONENTE: MARIA DE JESUS MOURA NUNES 68197780234MA  
ENDEREÇO: AV. JOÃO LOURENÇO PAXIUBA 486B  
BAIRRO: BELA VISTA  
CEP: 68180-200  
CNPJ/MF: 15.871.995/0001-33  
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.377.651-0

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA** solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do (s) item (ns) especificado (s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Item	Descrição dos produtos	Und	Quant	Valor unit	Valor total
1	Agulha crochê, 2.0	Und	45	15,00	675,00
2	Agulha crochê 2.5	Und	45	10,00	450,00
3	Agulha para barbante 4/6	Und	140	18,00	2.520,00
4	Arame cozido n.18 com 1kg	Rolo	2	25,00	50,00
5	Barbante em fibra de 100% algodão n°06 com 184 mts	Rolo	80	20,00	1.600,00
6	Barbante em fibra de 100% algodão n°4 com 184 mts	Rolo	51	15,00	765,00
7	Fítilho plástico com 100mts cores diverssas (fita para presente)	Rolo	5	20,00	100,00
8	Bolas natalinos pequena cores diversas	Und	90	5,00	450,00
9	Bolas natalinos grandes cores diversas	Und	140	5,50	770,00
10	Bolas natalinos média cores diversas	Und	120	7,00	840,00
11	Cascata de micro lampada em led branca com 200 lâmpadas	Und	50	210,00	10.500,00
12	Cascata de micro lampada em led colorida com 200 lâmpadas	Und	15	210,00	3.150,00
13	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor verde, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	80	40,00	3.200,00
14	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor azul, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	210	40,00	8.400,00
15	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor branco, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	130	40,00	5.200,00





**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

16	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor vermelho, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	<b>30</b>	40,00	1.200,00
17	Enfeites natalinos ( boneco de neve, lacinho, papai noel, anjinho, sino) de 15 cm	Und	<b>30</b>	65,00	1.950,00
18	Agulha nº11 para maquina de costura zig zag - pct com 10 und,	Und	<b>10</b>	15,00	150,00
19	Agulha nº14 para maquina de costura zig zag - pct com 10 und,	Und	<b>10</b>	15,00	150,00
20	Estrelas douradas com 5 pontas de 0,50cm	Metro	<b>20</b>	110,00	2.200,00
21	Festao ramificado dourado	Metro	<b>10</b>	35,00	350,00
22	Festao ramificado prata	Metro	<b>10</b>	35,00	350,00
23	Festao ramificado verde	Metro	<b>10</b>	35,00	350,00
24	Festao ramificado vermelho	Metro	<b>10</b>	35,00	350,00
25	Fio de nylon (linha de pesca) 35mm	Mt	<b>200</b>	20,00	4.000,00
26	Fita de led na cor verde, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Mt	<b>100</b>	38,00	3.800,00
27	Cachepot plastico sextavado medindo 9cm de altura	Und	<b>35</b>	25,00	875,00
28	Linha de costura na cor branca, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>10</b>	32,00	320,00
29	Linha de costura na cor preta, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>10</b>	32,00	320,00
30	Linha de costura na cor amarelo, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>3</b>	32,00	320,00
31	Linha de costura na cor verde bandeira, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>3</b>	32,00	320,00
32	Linha de costura na cor vermelha, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>3</b>	32,00	320,00
33	Linha de costura na cor azul claro, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>3</b>	32,00	320,00
34	Linha de crochê 100g - 100% algodão (cores variadas)	Und	<b>180</b>	23,00	4.140,00
35	Luva branca em algodão tamanho m	Par	<b>40</b>	30,00	1.200,00



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

36	Luva branca em algodão tamanho p	Par	35	30,00	1.050,00
37	Tela para tapeçaria (tecido telagarça grosso 0,50x1,40)	Und	10	60,00	600,00
38	Meião colorido para fantasia 7/8 (xadrez, listrado, bolinhas, etc)	Par	12	35,00	420,00
39	Pisca pisca colorido com 50 lâmpadas led	Und	100	40,00	4.000,00
40	Pisca pisca na cor branco com 50 lâmpadas led	Und	100	40,00	4.000,00
41	Tinta de tecido 37 ml branca	Und	35	10,00	350,00
42	Tinta de tecido 37 ml - cores variadas	Und	90	10,00	900,00
43	Lã novelo 40g - cores variadas	Und	40	40,00	1.600,00
44	Novelo fio sisal 600/2 com 100g	Und	13	35,00	455,00
45	Kit contendo 5 jogos de cordas nylon para violão	Kit	40	30,00	1.200,00
46	Pistola de cola quente profissional (cor azul)- para bastão fino	Und	4	60,00	180,00
47	Pistola de cola quente profissional (cor azul) - para bastão grosso	Und	4	65,00	260,00
48	Perucas sintéticas para fantasia( cores e modelos diversos)	Und	10	50,00	500,00
49	Tecido sarrapilha (juta) cor natural - rolo com 50mt	Rolo	2	1.700,00	3.400,00
50	Tecido failete na cor branca	Metro	10	40,00	400,00
51	Tecido failete na cor verde	Metro	10	40,00	400,00
52	Tecido failete na cor dourado peça cm 15mt	Peça	1	550,00	550,00
53	Tecido murim branco 80cm largura - peça c/ 50mt	Peça	2	1.700,00	3.400,00
54	Tecido oxford na cor branca	Metro	10	35,00	350,00
55	Tecido oxford na cor azul royal	Metro	10	35,00	350,00
56	Tecido oxford na cor vermelho	Metro	10	35,00	350,00
57	Tecido oxford na cor verde abacate	Metro	10	35,00	350,00
58	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor verde	Metro	10	68,00	680,00
59	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor vermelho	Metro	10	68,00	680,00
60	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor amarelo	Metro	10	68,00	680,00



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

61	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor azul	Metro	10	68,00	680,00
62	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor rosa	Metro	10	68,00	680,00
63	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor bege	Metro	10	68,00	680,00
64	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor branca	Metro	50	68,00	3.400,00
65	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor preta	Metro	10	65,00	650,00
66	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor vinho	Metro	10	65,00	650,00
67	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor azul petroleo	Metro	10	65,00	650,00
68	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor kaki	Metro	10	65,00	650,00
69	Tecido tipo chita estampado floral (com flores pequenas) peça com 100 metros	Peça	4	3.000,00	12.000,00
70	Tecido tipo chita estampado listras peça com 100 metros	Peça	4	3.000,00	12.000,00
71	Fita floral adesiva de 12 mm na cor verde escuro - unidade com 30mt	Und	10	15,00	150,00
72	Linha para bordado 100% algodão (novelos) 85m - cores variadas	Und	30	20,00	600,00
73	Tela simples para pintura em tecido de algodão e grade em madeira 20x30	Und	100	40,00	4.000,00
74	Tesoura para uso geral, em aço inox 8" c/ cabo em polipropileno. 21 cm	Und	20	30	600,00
75	Tnt na cor azul escuro rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
76	Tnt na cor azul claro rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
77	Tnt cor branco rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
78	Tnt cor verde claro com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
79	Tnt cor verde escuro com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
80	Tnt cor rosa claro rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
81	Tnt cor rosa pink rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
82	Tnt cor amarelo rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
83	Tnt cor vermelha rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Jacareacanga  
Diretoria de Compras

84	Fio especial para tricô, crochê, bordados e decorações <b>com brilho</b> n°6 cores variadas metragem: 500 metros composição: 98% polipropileno – 1.20% poliamida – 0.80% poliéster	Und	<b>72</b>	25,00	1.800,00
85	Fio especial para tricô, crochê, bordados e decorações <b>sem brilho</b> n°6 cores variadas metragem: 500 metros composição: 100% polipropileno	Und	<b>130</b>	30,00	3.900,00
86	Tela bonus para prender balao ornamentação 15 modulos 4 furo.	Und	<b>18</b>	140,00	2.520,00
87	Varetas para 10 balões com suporte de"chão"	Und	<b>8</b>	120,00	960,00
88	Mini bomba manual de encher balão	Und	<b>3</b>	25,00	75,00
89	Manta acrilica gramatura 80 / 1,4 mts largura - mt	Mt	<b>20</b>	50,00	1.000,00
90	Espuma para confecção de bonecos - 2mm - d28, largura 1,90cm	Und	<b>30</b>	280,00	8.400,00
91	Balão comum cores diversas pct c/ 50 und	Pct	<b>450</b>	18,00	8.100,00
92	Balão tipo palito/espaguete cores diversas pct c/ 50 und	Pct	<b>155</b>	20,00	3.100,00
93	Cola líquida de silicone para artesanato (madeira, espuma, tecido, etc..) 100ml	Und	<b>50</b>	15,00	750,00
94	Cola instantânea multiuso- média viscosidade- 20g - bico anti entupimento	Und	<b>40</b>	20,00	800,00
95	Tinta para rosto/pele 15ml - core branca	Und	<b>24</b>	15,00	360,00
96	Tinta para rosto/pele 15ml - cores diversas	Und	<b>30</b>	15,00	450,00
97	Cola cascorez extra 500gr	Metro	<b>8</b>	25,00	200,00
98	Pincel para contornos e detalhes(pintura em tecido)n° 0/0	Und	<b>40</b>	10,00	400,00
99	Pincel para contornos e detalhes(pintura em tecidos) n° 0	Und	<b>40</b>	10,00	400,00
100	Pincel chato para pintura em tecido n° 2	Und	<b>40</b>	9,00	360,00
101	Pincel chato para pintura em tecido n° 4	Und	<b>40</b>	10,00	400,00
102	Pincel chato para pintura em tecido n° 6	Und	<b>40</b>	13,00	520,00
103	Pincel chato para pintura em tecido n° 8	Und	<b>40</b>	12,00	480,00
104	Pincel chato para pintura em tecido n° 10	Und	<b>40</b>	13,00	520,00
105	Pincel chato para pintura em tecido n° 12	Und	<b>40</b>	18,00	720,00



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

106	Fita lisa decorativa fitilho sintético para laços de presente - rolo 30mmx30m - cores variadas	Und	8	19,00	152,00
107	Fita lisa decorativa fitilho sintético para laços de presente - rolo 15mmx30m - cores variadas	Und	8	19,00	152,00
108	Fita decorativa tnt 40mm (cores diversas)	Und	8	29,00	232,00
109	Crepon super crepe (creponzão) 48cmx2,50m liso	Und	60	8,00	480,00
110	Rafia ou palha da costa pct com 500g	Und	13	200,00	2.600,00
111	Folhagem artificial grama verde claro de 25x25 centímetro	Und	16	70,00	1.120,00
112	Folhagem artificial samambaia verde de 58cm contém 7 ramificações com folhagens partindo de um galho central feito de arame envolto de plástico.	Und	16	60,00	960,00
113	Haste flor artificial jasmim - branco 42cm - composição: arame, plástico e seda	Und	16	20,00	320,00
114	Buquê de flores artificiais -cores variadasa - com 7 flores -composição: arame, plástico e seda	Und	16	15,00	240,00
115	Flores seda artificial falso enforcamento vinha planta casa decoração guirlanda - tecido de seda flores e folhas de plástico, vinha - comprimento (aproximadamente): 85cm / 33.15inch	Und	16	100,00	1.600,00
116	Buquê flor artificial mini rosas vermelho 24cm - composição: plástico, tecido e arame - com 21 - tres tipos de cores -	Und	16	68,00	1.088,00
117	Trepadeira artificial ivy pacote c/ 12 ramas folhagem hera	Und	16	70,00	1.120,00
<b>Valor total</b>					<b>R\$ 173.729,00</b>

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, entregará um processo administrativo de compras/serviços, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do (s) item (ns) discriminado (s), ou rejeitar todos desde que haja conveniência para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA**.



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

Condições de pagamento: 20 dias

Validade da proposta: 90 dias

Prazo de entrega: 30 dias

Valor por extenso: Cento e setenta e três mil, setecentos e vinte e nove reais.

Descontos: NÃO

Data: 18/08/2019

**SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO**

**PROTOCOLO DE ENTREGA**

**Recebi (emos) a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO, "Referente a um eventual Fornecimento de artigos de armarinho, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Jacareacanga e das Secretarias Jurisdicionadas"**

PROPONENTE: MARIA DE JESUS MOURA NUNES 68197780234MA

ENDEREÇO: AV. JOÃO LOURENÇO PAXIUBA 486B

BAIRRO: BELA VISTA

CEP: 68180-200

CNPJ/MF: 15.871.995/0001-33

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.377.651-0

DATA: 18/08/2019

**CNPJ 15.871.995/0001-33**  
**MARIA DE JESUS MOURA**  
**NUNES 68197780234**  
AV. JOAO LOURENCO PAXIUBA  
486 CASA B - BELA VISTA  
CEP 68180- 200 - ITAITUBA / PA

**Justificativa para o uso da Assinatura Digital**

Em síntese, com o advento e a adoção massiva de novas tecnologias de armazenamento e transmissão de dados, e por consequência documentos (inclusive documentos que integram processos administrativos), surgiram duas necessidades para as sociedades: um método o qual permita a autenticação do documento eletrônico criado pelas partes e uma legislação a qual regule e dê força jurídica a essa técnica, chamada de certificação digital.

A autenticação é necessária para identificar com segurança as partes, dar proteção contra a adulteração do conteúdo dos documentos e proporcionar, com isso, força de prova aceitável juridicamente.

*Maria de Jesus Moura Nunes*  
Carimbo e assinatura / Assinatura Digital Empresa



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

**SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO**

**PROPONENTE:** G R GONZAGA COMERCIO EIRELI

**ENDEREÇO:** TRV TREZE DE MAIO

**BAIRRO:** BELA VISTA

**CEP:** 68180635

**CNPJ/MF:** 27.931.270/0001-72

**INSCRIÇÃO ESTADUAL:** 15.566.729-7

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA** solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do (s) item (ns) especificado (s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Item	Descrição dos produtos	Und	Quant	Valor unit	Valor total
1	Agulha crochê, 2.0	Und	45	11,00	495,00
2	Agulha crochê 2.5	Und	45	11,00	495,00
3	Agulha para barbante 4/6	Und	140	20,00	2.800,00
4	Arame cozido n.18 com 1kg	Rolo	2	30,00	60,00
5	Barbante em fibra de 100% algodão n°06 com 184 mts	Rolo	80	20,00	1.600,00
6	Barbante em fibra de 100% algodão n°4 com 184 mts	Rolo	51	15,00	765,00
7	Fitilho plástico com 100mts cores diverssas (fita para presente)	Rolo	5	25,00	125,00
8	Bolas natalinos pequena cores diversas	Und	90	4,00	360,00
9	Bolas natalinos grandes cores diversas	Und	140	5,50	770,00
10	Bolas natalinos média cores diversas	Und	120	5,00	600,00
11	Cascata de micro lampada em led branca com 200 lâmpadas	Und	50	200,00	10.000,00
12	Cascata de micro lampada em led colorida com 200 lâmpadas	Und	15	200,00	3.000,00
13	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor verde, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	80	35,00	2.800,00
14	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor azul, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	210	35,00	7.350,00
15	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor branco, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	130	35,00	4.450,00

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
 Diretoria de Compras

16	Corda luminosa tipo led (mangueria led) cor vermelho, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Metro	<b>30</b>	35,00	1.050,00
17	Enfeites natalinos ( boneco de neve, lacinho, papai noel, anjinho, sino) de 15 cm	Und	<b>30</b>	65,00	1.950,00
18	Agulha nº11 para maquina de costura zig zag - pct com 10 und,	Und	<b>10</b>	15,00	150,00
19	Agulha nº14 para maquina de costura zig zag - pct com 10 und,	Und	<b>10</b>	15,00	150,00
20	Estrelas douradas com 5 pontas de 0,50cm	Metro	<b>20</b>	120,00	2.400,00
21	Festao ramificado dourado	Metro	<b>10</b>	40,00	400,00
22	Festao ramificado prata	Metro	<b>10</b>	40,00	400,00
23	Festao ramificado verde	Metro	<b>10</b>	40,00	400,00
24	Festao ramificado vermelho	Metro	<b>10</b>	40,00	400,00
25	Fio de nylon (linha de pesca) 35mm	Mt	<b>200</b>	20,00	4.000,00
26	Fita de led na cor verde, acompanhando emendas e conectores macho para energia.	Mt	<b>100</b>	40,00	4.000,00
27	Cachepot plastico sextavado medindo 9cm de altura	Und	<b>35</b>	35,00	1.225,00
28	Linha de costura na cor branca, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>10</b>	30,00	300,00
29	Linha de costura na cor preta, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>10</b>	30,00	300,00
30	Linha de costura na cor amarelo, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>3</b>	30,00	300,00
31	Linha de costura na cor verde bandeira, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>3</b>	30,00	300,00
32	Linha de costura na cor vermelha, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>3</b>	30,00	300,00
33	Linha de costura na cor azul claro, caixa com 10 und/tubos 91,4m, 63% poliester e 37%algodão	Cx	<b>3</b>	30,00	300,00
34	Linha de crochê 100g - 100% algodão (cores variadas)	Und	<b>180</b>	25,00	4.500,00
35	Luva branca em algodão tamanho m	Par	<b>40</b>	30,00	1.200,00



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

36	Luva branca em algodão tamanho p	Par	35	30,00	1.050,00
37	Tela para tapeçaria (tecido telagarça grosso 0,50x1,40)	Und	10	50,00	500,00
38	Meião colorido para fantasia 7/8 (xadrez, listrado, bolinhas, etc)	Par	12	45,00	540,00
39	Pisca pisca colorido com 50 lâmpadas led	Und	100	50,00	5.000,00
40	Pisca pisca na cor branco com 50 lâmpadas led	Und	100	50,00	5.000,00
41	Tinta de tecido 37 ml branca	Und	35	10,00	300,00
42	Tinta de tecido 37 ml - cores variadas	Und	90	10,00	900,00
43	Lã novelo 40g - cores variadas	Und	40	50,00	2.000,00
44	Novelo fio sisal 600/2 com 100g	Und	13	45,00	585,00
45	Kit contendo 5 jogos de cordas nylon para violão	Kit	40	25,00	1.000,00
46	Pistola de cola quente profissional (cor azul)- para bastão fino	Und	4	60,00	240,00
47	Pistola de cola quente profissional (cor azul) - para bastão grosso	Und	4	70,00	280,00
48	Perucas sintéticas para fantasia( cores e modelos diversos)	Und	10	55,00	550,00
49	Tecido sarrapilha (juta) cor natural - rolo com 50mt	Rolo	2	1.800,00	3.600,00
50	Tecido failete na cor branca	Metro	10	35,00	350,00
51	Tecido failete na cor verde	Metro	10	35,00	350,00
52	Tecido failete na cor dourado peça em 15mt	Peça	1	450,00	450,00
53	Tecido murim branco 80cm largura - peça c/ 50mt	Peça	2	1.750,00	3.500,00
54	Tecido oxford na cor branca	Metro	10	35,00	350,00
55	Tecido oxford na cor azul royal	Metro	10	35,00	350,00
56	Tecido oxford na cor vermelho	Metro	10	35,00	350,00
57	Tecido oxford na cor verde abacate	Metro	10	35,00	350,00
58	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor verde	Metro	10	70,00	700,00
59	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor vermelho	Metro	10	70,00	700,00
60	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor amarelo	Metro	10	70,00	700,00

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

61	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor azul	Metro	10	70,00	700,00
62	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor rosa	Metro	10	70,00	700,00
63	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor bege	Metro	10	70,00	700,00
64	Tecido tricoline medindo 1,50 de largura na cor branca	Metro	50	70,00	3.500,00
65	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor preta	Metro	10	65,00	650,00
66	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor vinho	Metro	10	65,00	650,00
67	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor azul petroleo	Metro	10	65,00	650,00
68	Tecido brim leve medindo 1,60 de largura na cor kaki	Metro	10	65,00	650,00
69	Tecido tipo chita estampado floral (com florres pequenas) peça com 100 metros	Peça	4	2.800,00	11.200,00
70	Tecido tipo chita estampado listras peça com 100 metros	Peça	4	2.800,00	11.200,00
71	Fita floral adesiva de 12 mm na cor verde escuro - unidade com 30mt	Und	10	18,00	180,00
72	Linha para bordado 100% algodão (novelos) 85m - cores variadas	Und	30	25,00	750,00
73	Tela simples para pintura em tecido de algodão e grade em madeira 20x30	Und	100	50,00	5.000,00
74	Tesoura para uso geral, em aço inox 8" c/ cabo em polipropileno. 21 cm	Und	20	35,00	700,00
75	Tnt na cor azul escuro rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
76	Tnt na cor azul claro rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
77	Tnt cor branco rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
78	Tnt cor verde claro com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
79	Tnt cor verde escuro com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
80	Tnt cor rosa claro rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
81	Tnt cor rosa pink rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
82	Tnt cor amarelo rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00
83	Tnt cor vermelha rolo com 100m	Rolo	2	250,00	500,00

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
*Diretoria de Compras*

84	Fio especial para tricô, crochê, bordados e decorações <b>com brilho</b> nº6 cores variadas metragem: 500 metros composição: 98% polipropileno – 1.20% poliamida – 0.80% poliéster	Und	<b>72</b>	35,00	2.520,00
85	Fio especial para tricô, crochê, bordados e decorações <b>sem brilho</b> nº6 cores variadas metragem: 500 metros composição: 100% polipropileno	Und	<b>130</b>	35,00	4.550,00
86	Tela bonus para prender balao ornamentação 15 modulos 4 furo.	Und	<b>18</b>	150,00	2.700,00
87	Varetas para 10 balões com suporte de"chão"	Und	<b>8</b>	150,00	1.200,00
88	Mini bomba manual de encher balão	Und	<b>3</b>	35,00	105,00
89	Manta acrílica gramatura 80 / 1,4 mts largura - mt	Mt	<b>20</b>	50,00	1.000,00
90	Espuma para confecção de bonecos - 2mm - d28, largura 1,90cm	Und	<b>30</b>	250,00	6.000,00
91	Balão comum cores diversas pct c/ 50 und	Pct	<b>450</b>	18,00	8.100,00
92	Balão tipo palito/espaguete cores diversas pct c/ 50 und	Pct	<b>155</b>	18,00	2.790,00
93	Cola líquida de silicone para artesanato (madeira, espuma, tecido, etc..) 100ml	Und	<b>50</b>	18,00	900,00
94	Cola instantânea multiuso- média viscosidade- 20g - bico anti entupimento	Und	<b>40</b>	17,00	680,00
95	Tinta para rosto/pele 15ml - core branca	Und	<b>24</b>	15,00	360,00
96	Tinta para rosto/pele 15ml - cores diversas	Und	<b>30</b>	15,00	450,00
97	Cola cascorez extra 500gr	Metro	<b>8</b>	25,00	200,00
98	Pincel para contornos e detalhes(pintura em tecido)nº 0/0	Und	<b>40</b>	10,00	400,00
99	Pincel para contornos e detalhes(pintura em tecidos) nº 0	Und	<b>40</b>	10,00	400,00
100	Pincel chato para pintura em tecido nº 2	Und	<b>40</b>	9,00	360,00
101	Pincel chato para pintura em tecido nº 4	Und	<b>40</b>	10,00	400,00
102	Pincel chato para pintura em tecido nº 6	Und	<b>40</b>	11,50	460,00
103	Pincel chato para pintura em tecido nº 8	Und	<b>40</b>	12,00	480,00
104	Pincel chato para pintura em tecido nº 10	Und	<b>40</b>	13,00	520,00
105	Pincel chato para pintura em tecido nº 12	Und	<b>40</b>	14,00	560,00

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**Prefeitura Municipal de Jacareacanga**  
 Diretoria de Compras

106	Fita lisa decorativa fitilho sintético para laços de presente - rolo 30mmx30m - cores variadas	Und	8	15,00	120,00
107	Fita lisa decorativa fitilho sintético para laços de presente - rolo 15mmx30m - cores variadas	Und	8	15,00	120,00
108	Fita decorativa tnt 40mm (cores diversas)	Und	8	35,00	280,00
109	Crepon super crepe (creponzão) 48cmx2,50m liso	Und	60	9,00	540,00
110	Rafia ou palha da costa pct com 500g	Und	13	100,00	1.300,00
111	Folhagem artificial grama verde claro de 25x25 centimetro	Und	16	80,00	1.280,00
112	Folhagem artificial samambaia verde de 58cm contém 7 ramificações com folhagens partindo de um galho central feito de arame envolto de plástico.	Und	16	60,00	960,00
113	Haste flor artificial jasmim - branco 42cm - composição: arame, plástico e seda	Und	16	26,00	416,00
114	Buquê de flores artificiais -cores variadas - com 7 flores -composição: arame, plástico e seda	Und	16	20,00	320,00
115	Flores seda artificial falso enforcamento vinha planta casa decoração guirlanda - tecido de seda flores e folhas de plástico, vinha - comprimento (aproximadamente): 85cm / 33.15inch	Und	16	120,00	1.920,00
116	Buquê flor artificial mini rosas vermelho 24cm - composição: plástico, tecido e arame - com 21 - tres tipos de cores -	Und	16	80,00	1.280,00
117	Trepadeira artificial ivy pacote c/ 12 ramas folhagem hera	Und	16	80,00	1.280,00
<b>Valor total</b>					<b>176.071,00</b>

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, entregará um processo administrativo de compras/serviços, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do (s) item (ns) discriminado (s), ou rejeitar todos desde que haja conveniência para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA**.

**Condições de pagamento: 25 Dias**

**Validade da proposta: 90 Dias**

**Prazo de entrega: 35 Dias**

**Valor por extenso: Cento e Setenta e Seis Mil e Setenta e Um Reais.**

**Descontos: Nenhum**

**Data: 19/08/2019**



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
Prefeitura Municipal de Jacareacanga  
Diretoria de Compras

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO

PROTOCOLO DE ENTREGA

Recebi (emos) a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO, "Referente a um eventual Fornecimento de artigos de armarinho, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Jacareacanga e das Secretarias Jurisdicionadas

**PROPONENTE:** G R GONZAGA COMERCIO EIRELI

**ENDEREÇO:** TRV TREZE DE MAIO

**BAIRRO:** BELA VISTA

**CEP:** 68180635

**CNPJ/MF:** 27.931.270/0001-72

**INSCRIÇÃO ESTADUAL:** 15.566.729-7

**DATA:** 19/08/2019

**27.931.270/0001/72**  
**G R GONZAGA COMERCIO EIRELI-ME**  
**TV. TREZE DE MAIO, N° 489**  
**CEP 68.180-635, BELA VISTA**  
**ITAITUBA-PA**

  
Carimbo e assinatura / Assinatura Digital Empresa

**Justificativa para o uso da Assinatura Digital**

Em síntese, com o advento e a adoção massiva de novas tecnologias de armazenamento e transmissão de dados, e por consequência documentos (inclusive documentos que integram processos administrativos), surgiram duas necessidades para as sociedades: um método o qual permita a autenticação do documento eletrônico criado pelas partes e uma legislação a qual regule e dê força jurídica a essa técnica, chamada de certificação digital.

A autenticação é necessária para identificar com segurança as partes, dar proteção contra a adulteração do conteúdo dos documentos e proporcionar, com isso, força de prova aceitável juridicamente.